Bu değişimin ispatı için referans gösterilen tüm argüman ve örnekler bu anlamdaki değişimi değil, hükme konu olan cüz’î hadiselerdeki değişimi ifade etmektedir. Cüz’î hadiselerin içerdiği tikel durumlar hükümlerin bağlandığı illetlere tekabül etmektedir. Hükümler illetlerle birlikte deveran ettiği gibi, bu tikel durumlarla birlikte de deveran etmektedir. Karâfî (ö. 684/1285)’den İbn Âbidîn (ö.1252/1836)’e kadar bu konuda söz söyleyen fakihler ahkâmın değişmesinden değil, ahkâma tekabül eden mezkûr durumların değişiminden bahsetmektedirler.

**Anahtar Kelimeler:** Hükümde değişim, Fetvada değişim, Tikel durum, Tahkîk’ul-menât.

### A New Approach to the Concept of a Change in the Judgement

Fetvada değişimin gerçekleşebilmesi için bu aşamaların yanı sıra, değişime etki eden birtakım müessir gerekçelerin de tahakkuk etmesi gerekmektedir. Fetvada değişimi iktiza eden bu gerekçelerin sayısında birtakım farklılıklar söz konusu olsa da<sup>12</sup> biz burada, İbn Kayyim (ö. 751/1350)’in bu konuya ayırdığı başlıkta zikrettiği gerekçelere yer vermekle iktifa etmek istiyoruz. İbn Kayyim ilgili başlıkta zaman, mekân, durum, âdet ve niyetten oluşan beş temel gerekçeye yer vermektedir.<sup>13</sup> Ancak fetvada değişime neden olan bütün bu gerekçeleri burada detaylı olarak ele almamız, çalışmamızın amacı dışında kalmaktadır.